# S-542

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPS-505**

# Theory of International Politics-II अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त-II

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the relations between Industrial revolution and colonization.

औद्योगिक क्रान्ति और उपनिवेशवाद के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

- **2.** Discuss the role of multinational corporations in Neocolonialism.
  - नव-उपनिवेशवाद में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका के बारे में बताइए।
- **3.** 'The concept of balance of power is essential condition for multipolar international system.' Explain.
  - 'शक्ति सन्तुलन की अवधारणा बहुध्रुवीय अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के लिए आवश्यक शर्त है।' व्याख्या कीजिए।
- **4.** To what extent do you agree that the international law is capable for solving disputes among countries?
  - आप कहाँ तक सहमत हैं कि अन्तर्राष्ट्रीय कानून राष्ट्रों के मध्य विवादों के सुलझाने में सक्षम है?

**5.** Discuss the relevance of Non Alignment movement at present.

वर्तमान समय में गुट निरपेक्षता आन्दोलन की प्रासंगिकता के बारे में बताइए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** According to Thomas Robinson, how many types of National Interest are?

थॉमस रॉबिन्सन के अनुसार राष्ट्रीय हित कितने प्रकार के होते हैं?

2. What are the means of accretion of National interest? राष्ट्रीय हित की अभिवृद्धि के साधन क्या हैं?

**3.** What do you understand by Imperialism? Explain. साम्राज्यवाद से आप क्या समझते हैं? बताइए।

- **4.** Discuss the relation between International Politics and International Law.
  - अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति और अन्तर्राष्ट्रीय कानून के मध्य सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
- **5.** 'World Opinion is a main permissive behind the international ethics.' Explain.
  - 'अन्तर्राष्ट्रीय नैतिकता के पीछे विश्व जनमत एक प्रमुख अनुमोदक है।' व्याख्या कीजिए।
- **6.** What are the motives of collective Security in International Politics?
  - अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में सामूहिक सुरक्षा के क्या उद्देश्य हैं?
- 7. Describe the characteristics of International Organization. अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की विशेषताओं के बारे में बताइए।
- **8.** Explain the role of India in formation of Non-Alignment movement.
  - गुट निरपेक्ष आन्दोलन के निर्माण में भारत की भूमिका के बारे में बताइए।